
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 065 de 25.02.2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.835 de 26.02.2015, que concedeu 
férias.
Onde se lê: Período de gozo de 06.04.2015 a 04.05.2015.
Leia-se: Período de gozo de 06.04.2015 a 05.05.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2015.

Protocolo 800558

Fica retifi cado na PORTARIA nº 067, de 25 de fevereiro 

de 2015, publicada no DOE nº 32.835, de 26.02.2015:

ONDE SE LÊ: no período de 02 a 06.03.2015.

LEIA-SE: no período de 03 a 07.03.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e Educação 

Técnica e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2015.
Protocolo 800574

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de leite líquido.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2015
VALOR: R$ 4.950,00
VIGÊNCIA: 23/02/2015 a 22/02/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339030  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: A S NAGASE & CIA LTDA
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral nº 834, Belém/PA.
CEP: 66.158-600
TELEFONE: 91-3243-0111
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 800477

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, WALQUÍRIA 
CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, 
lotados na DCTDS, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias 
para atender às despesas com a viagem ao município de Marabá-
PA, no período de 09 a 14.03.2015, a fi m de realizarem coleta 
de dados nos laboratórios das instituições: UNIFESPA e IFPA, 
visando propiciar a disseminação e a utilização de Indicadores 
de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 800579

PORTARIA Nº 073 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, WALQUÍRIA 
CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, 
lotados na DCTDS, e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 06 e 1/2 (seis e meia) diárias 
para atender às despesas com a viagem ao município de 
Conceição do Araguaia-PA, no período de 23 a 29.03.2015, 
a fi m de realizarem coleta de dados nos laboratórios das 
instituições: IFPA e UEPA, visando propiciar a disseminação e 
a utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 800582

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 071 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 02.03.2015, 
o gozo de férias do servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, Id. 
Funcional nº 5894772/2, ocupante do cargo de Gerente, referente 
ao exercício 2014/2015, concedido anteriormente no período 
de 02.03.2015 a 31.03.2015, através da PORTARIA nº 023, de 
23.01.2015, publicada no DOE nº 32.815, de 26.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 800546
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 054/2015 - GABINETE, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada 
pelas Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora Cáritas Lopes de Souza, do cargo em 
comissão de Assessor junto à Diretoria Científica, código 
GEP-DAS-012.3, a partir de 02 de março de 2015.
Registre-se, Publique -se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 800344
PORTARIA N° 055/2014 - GABINETE, DE 27 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor 
no período de 02 a 04-03-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de fevereiro de 
2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 800347

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 053-2015 
Objetivo: Realizar a  manutenção corretiva nos equipamentos 
de telecomunicações da cidade de acará 6622 -Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Acará           Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 27/02/2015  Data Término: 
27/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 800626

PORTARIA: 053-2015 
Objetivo: Realizar a manutenção corretiva nos equipamentos de 
telecomunicações da cidade de Acará . 6622 -Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Acará        Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 72113         Nome: Leopoldo José Moares Viana    Cargo: 
Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 27/02/2015  Data Término: 
27/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 800640

PORTARIA: 053-2015 
Objetivo: Deslocamento do colaborador Leopoldo José Moraes 
Viana e Fábio Bastos. A localidade de Acará. 6622- Modernização 
da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Acará        Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00          Nome: Pedro de Sousa Barros   
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 27/02/2015  Data Término: 
27/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 800646
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042/2015-SEEL, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 007/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:


